
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:   RINNOVO CONSIGLIO DEI SANITARI: NOMINA 
 COMMISSIONE ELETTORALE E APPROVAZIONE  
 PROCEDURE.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Motetta Emanuela
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari Generali 
Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

“PREMESSO  che l’art. 3, comma 12 del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. prevede che il Consiglio 
dei Sanitari sia un organismo elettivo con funzioni di consulenza tecnico-sanitaria, 
presieduto dal Direttore Sanitario Aziendale, che fornisce parere obbligatorio al Direttore 
Generale per le attività tecnico-sanitarie, anche sotto il profilo organizzativo ed i relativi 
investimenti, esprimendosi altresì sulle attività di assistenza sanitaria.

RILEVATO altresì che l’articolo sopra citato  ha disposto che le Regioni determinassero la 
composizione, la modalità di elezione ed il funzionamento del Consiglio dei Sanitari.

RICHIAMATA  la D.G.R. n. 81-1701 dell’11 dicembre 2000 e s.m.i. con la quale la 
Regione Piemonte ha approvato specifica direttiva in merito alla composizione, modalità di 
elezione e funzionamento del Consiglio dei Sanitari, revocando le precedenti disposizioni a 
suo tempo impartite.

PRESO ATTO  che la D.G.R. sopra richiamata stabilisce, tra l’altro, che:
- il Consiglio dei Sanitari dura in carica cinque anni e deve essere rinnovato alla  
scadenza;
- il Direttore Generale nomina la Commissione elettorale e indice le elezioni con 
avviso da pubblicarsi almeno 90 gg. prima della data fissata.
- La Commissione elettorale è composta dal Direttore Amministrativo dell’Azienda o 
suo delegato e da due dipendenti di ruolo amministrativo, dirigenti o della carriera 
direttiva.

VISTO il regolamento del Consiglio dei Sanitari approvato con deliberazione D.G. n. 880  
del 6/12/2017.

CONSIDERATO  CHE il Consiglio dei Sanitari di questa Azienda è stato costituito con 
deliberazione n. 2337 del 11/10/1995 e successivamente rinnovato con deliberazioni n. 46 
del 9/09/1998, n. 490 del 4/10/2001,  n. 292 del 19/10/2006, n. 585 del 18/11/2011 e, da 
ultimo, con deliberazione n. 499 del 20/12/2016 è stato rinnovato sino al 20/12/2021.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

PRESO ATTO che occorre attivare le procedure per il rinnovo del Consiglio dei Sanitari, 
come definite dalla D.G.R. sopra richiamata, ed in particolare di dover preliminarmente  
definire:

a) la data delle elezioni;
a) la composizione della Commissione Elettorale,
b) il numero ed ubicazione dei seggi;
c) il testo dell’avviso pubblico con la modalità delle elezioni, da diffondere tra il 

personale della A.S.L.

CONVENUTO al riguardo con il Direttore Sanitario ed Amministrativo:

a) Data elezioni: 10/02/2022

b) Commissione elettorale:

- Dr.ssa Giuseppina Primatesta – Direttore sostituto SOC Affari Generali Leg. Ist.
- Avv.  Margherita Valente        – Dirigente Avvocato SOC Affari Generali Leg. Ist.

- Dott.    Francesco Siciliano     – Dirigente Amministrativo SOC Gestione Personale 
   e Relazioni Sindacali

c) Seggi elettorali: n. 3 ubicati rispettivamente presso i Presidi Ospedalieri di 
Verbania e Domodossola, e presso la sede dell’A.S.L. VCO ad Omegna – Palazzo 
Beltrami;

d) Avviso: da pubblicare con la massima diffusione fra il personale dell’A.S.L., come 
da bozza allegata al presente atto”.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

D E L I B E R A

1) Di provvedere all’avvio delle procedure di rinnovo del CONSIGLIO DEI SANITARI della 
A.S.L. VCO,  ai sensi delle disposizioni impartite dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 
81-1701 in data 11.12.2000 e s.m.i., inerente la composizione, modalità di elezione e 
funzionamento del Consiglio dei Sanitari di cui all’art. 3 – comma 12 – Decreto 
Legislativo 502/92 e s.m.i. .



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

2) Di fissare la data delle elezioni del Consiglio dei Sanitari nel giorno 10 febbraio 2022.

3) Di nominare,  come sotto indicato, la COMMISSIONE ELETTORALE, cui compete la 
raccolta delle candidature e la formazione  e la pubblicizzazione delle liste elettorali 
suddivise per categorie, la formazione delle liste degli elettori, la nomina dei 
componenti di seggio e la verifica dell’attività svolta dagli stessi, la raccolta dei verbali 
dei seggi ed ogni altra incombenza connessa alle operazioni elettorali, compresa la 
risoluzione delle controversie e la decisione sui ricorsi oltre all’espletamento delle 
operazioni di scrutinio:

Dr.ssa Giuseppina Primatesta – Direttore sostituto SOC Affari Generali Legali Ist.

Avv.  Margherita Valente        – Dirigente Avvocato SOC Affari Generali Legali Ist.

Dott. Francesco Siciliano        – Dirigente Amministrativo SOC Gestione Personale 

e Relazioni Sindacali

4) Di determinare i seggi elettorali in numero di 3 (tre) da ubicarsi rispettivamente 
presso i Presidi Ospedalieri di Verbania e Domodossola e presso la sede dell’A.S.L. VCO 
ad Omegna – Palazzo Beltrami.

5) Di approvare l’avviso pubblico da diffondere fra il personale dell’A.S.L. che viene  
allegato alla presente deliberazione  parte integrante e sostanziale del presente atto 
sotto la lettera A).

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di dar corso 
alle statuizioni in esso contenute.

 



www.regione.piemonte.it/sanità

Allegato A) 

Prot. n.                 Omegna
  

AVVISO  DI  INDIZIONE  ELEZIONI
CONSIGLIO  DEI  SANITARI

In esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n.       del               adottata ai
sensi della D.G.R. n. 81-1701 del 11 dicembre 2000 e s.m.i., sono indette le elezioni per il
rinnovo dei COMPONENTI IL CONSIGLIO DEI SANITARI di questa A.S.L. in rappresentanza
delle seguenti categorie di personale:

CATEGORIA N. COMPONENTI
Laureato Non medico (di cui un farmacista, uno psicologo, e
un biologo o un chimico o un fisico)

3

Medico Veterinario 1
Personale Infermieristico 2
Personale tecnico-sanitario 2
Medico dei Presidi Ospedalieri 7
Medico dei Servizi del Territorio 1
Medico di medicina generale convenzionato 1
Medico Pediatra di libera scelta convenzionato 1
Medico  specialista  convenzionato (con  attribuzione  di
incarico a tempo indeterminato)

1

Medico  Medicina  dei  Servizi,   della  Continuità
Assistenziale

1

_____________________________________
Pagina 1 di 3

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033

SOC AFFARI GENERALI LEGALI E
ISTITUZIONALI

Sede legale :Via Mazzini, 117 – 28887 Omegna (VB)
Sede Operativa Omegna

SOS Organi Organismi Collegiali  Comunicazione
 Supporto Strategico
Tel. 0323 868390-391-392

e-mail : programmazione@aslvco.it 



www.regione.piemonte.it/sanità

Le operazioni di voto saranno svolte:

dalle ore 8,00 alle ore 18,00
di

giovedì 10 febbraio 2022 

presso  i  Seggi  Elettorali  allestiti  nei  Presidi  Ospedalieri  di  Verbania  e
Domodossola e presso la sede dell’A.S.L. VCO di Omegna – Palazzo Beltrami.

Le operazioni di scrutinio, di carattere pubblico, saranno effettuate da ciascun
seggio al termine delle operazioni di voto.
Tutte  le  operazioni  dovranno  risultare  formalizzate  in  apposito  verbale  del
seggio,   omnicomprensivo dei risultati  derivanti  dallo spoglio; lo stesso sarà
trasmesso  il  giorno  seguente,  unitamente  alle  schede  elettorali,  alla
Commissione Elettorale.

ELETTORATO ATTIVO
Faranno parte dell’elettorato attivo, ognuno per la propria categoria di appartenenza, i
soggetti di seguito indicati in possesso, alla data del 09/02/2022 dei seguenti requisiti:

- Status di personale dipendente dell’Azienda Sanitaria, ancorché  in base ad incarico
temporaneo, alla data antecedente quella delle elezioni.

- Status  di  personale  medico  convenzionato  con  l’Azienda.  In  caso  di  rapporti
convenzionali  con  più  Aziende,  il  medico  partecipa  alla  votazione  unicamente
nell’Azienda con cui sia in corso l’incarico on il maggior numero di  ore ovvero, a
parità di ore, l’incarico sorto anteriormente.

ELETTORATO PASSIVO
Costituisce requisito di eleggibilità il possesso di un’esperienza non inferiore ai tre anni
nello specifico profilo professionale alla data delle elezioni unitamente alla sussistenza del
rapporto stesso. In particolare:

- il  personale  dipendente  dell’Azienda  Sanitaria  almeno  tre  anni  di  anzianità  di
servizio nel S.S.N.;

- per il personale medico convenzionato almeno tre anni di rapporto convenzionale,
senza soluzione di continuità, con il S.S.N.

Ove il medico abbia in corso rapporto convenzionale con più aziende egli è unicamente
eleggibile nell’Azienda con cui sia in corso l’incarico per il maggior numero di ore ovvero, a
parità di ore, l’incarico sorto anteriormente.
La cessazione, a qualunque titolo, del rapporto in corso con l’Azienda Sanitaria comporta
la decadenza dall’ufficio.

_____________________________________
Pagina 2 di 3

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033



www.regione.piemonte.it/sanità

Gli elenchi costituenti sia l’elettorato attivo che il personale eleggibile saranno pubblicizzati
entro la data del 10/01/2022  avuto comunque presente che gli  stessi potranno essere
suscettibili di modifiche stante la verifica dell’acquisizione ovvero della perdita dei requisiti
richiesti ai soggetti sopra indicati alla data delle votazioni.

Ulteriori informazioni possono essere richieste ai seguenti numeri: 0323/868391-392.

 IL DIRETTORE GENERALE

                                                                                    (Dr.ssa Chiara Serpieri)

GP/em

_____________________________________
Pagina 3 di 3

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB)
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it

P.I./Cod.Fisc. 00634880033


		2021-11-09T13:18:11+0000


		2021-11-10T16:52:42+0000


		2021-11-10T19:02:06+0000




